PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 109/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Todos sabemos que o Centro Especializado em Reabilitação (CER) desenvolve o

atendimento especializado às pessoas com deficiência que necessitam de reabilitação

para o seu desenvolvimento de acordo com o tipo do CER(II, III ou IV).

A implantação de um CER no município se faz necessária levando em

consideração o número de pessoas com deficiência que precisam de atendimento

especializado em Abaetetuba, garantindo deste modo, o desenvolvimento das pessoas

com deficiência. Sabemos também que é necessário haver um espaço para a

implantação desse Centro, importante e até mesmo indispensável para o nosso

Município.

Diante do exposto, vimos à tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas Vereadoras e

Vereadores, que a Mesa Executiva da Casa envie expediente a Excelentíssima Senhora

Prefeita Municipal, Francineti Carvalho, solicitando que a Prefeitura disponibilize a

doação de um terreno, e, ao mesmo tempo em que a gestora articule junto ao Governo

Federal a implantação do Centro Especializado em Reabilitação - CER III no Município

de Abaetetuba, Que da decisão da Casa, seja dada ampla divulgação a esta proposta via

meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca” em 28 de

abril de 2023.

Emerson João Negrão Rodrigues
VEREADOR - MDB